



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	30.940.687,29	5.404.576,50	22.231.606,00	4.865.548,86	20.627.124,86	20.622.743,72
RECEITAS DE CAPITAL	2.450.679,02	5.361.006,74	21.645.026,96	353.185,62	1.633.786,01	2.301.903,03
SUBTOTAL	33.391.366,31	10.765.583,24	43.876.632,96	5.218.734,48	22.260.910,87	22.924.646,75
(-) DEDUÇÕES	5.719.179,89	1.888.533,34	8.083.133,36	748.308,42	3.812.786,59	3.339.055,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.000.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.268.664,78	223.333,34	893.333,36	195.337,49	845.776,52	790.467,69
Alienação de Bens	502.500,00	0,00	201.000,00	0,00	335.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.948.015,11	665.200,00	2.988.800,00	552.970,93	2.632.010,07	2.548.587,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	27.672.186,42	8.877.049,90	35.793.499,60	4.470.426,06	18.448.124,28	19.585.591,30

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	30.841.258,01	5.140.209,67	20.560.838,67	1.786.708,37	24.614.741,37	4.926.491,27	17.823.061,86	13.966.468,84	
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.000,00	2.833,33	11.333,33	0,00	15.000,00	3.753,82	11.874,28	20.289,99	
SUBTOTAL	30.824.258,01	5.137.376,34	20.549.505,34	1.786.708,37	24.599.741,37	4.922.737,45	17.811.187,58	13.946.178,85	
DESPESAS DE CAPITAL	36.730.754,84	6.121.792,47	24.487.169,89	1.726.673,86	4.135.574,30	420.611,00	2.602.484,23	1.030.831,79	
(-) Deduções	20.000,00	3.333,33	13.333,33	0,00	19.651,44	4.912,86	14.738,58	66.344,07	
Amortização de Dívida	20.000,00	3.333,33	13.333,33	0,00	19.651,44	4.912,86	14.738,58	66.344,07	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	67.535.012,85	11.255.835,48	45.023.341,90	3.513.382,23	28.715.664,23	5.338.435,59	20.398.933,23	14.910.666,57	
RESULTADO	-67.535.012,85	-11.255.835,48	-45.023.341,90	-3.513.382,23	-28.715.664,23	-5.338.435,59	-20.398.933,23	-14.910.666,57	
RESULTADO	-63.586.997,75	-10.590.635,48	-42.034.541,90	-2.960.411,30	-26.083.654,16	-4.785.464,66	-17.766.923,16	-12.362.078,81	
RESULTADO	-39.862.826,43	-2.378.785,58	-9.229.842,30	957.043,83	-10.267.539,95	-868.009,53	-1.950.808,95	4.674.924,73	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-82.122,56	-72.296,84	-67.383,98	4.912,86	14.738,58	
(-) Disponibilidade de Caixa	44.494,77	150.450,46	176.886,93	26.436,47	132.392,16	
(-) Aplicações Financeiras	13.766.484,76	11.806.177,43	11.104.877,21	-701.300,22	-2.661.607,55	
(-) Ativo Realizável	3.941,14	3.941,14	3.941,14	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.536.886,91	-15.400,00	-3.400,00	12.000,00	1.533.486,91	
(II) Dívida Consolidada Líquida	12.195.911,20	11.872.872,19	11.214.921,30	-657.950,89	-980.989,90	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	12.195.911,20	11.872.872,19	11.214.921,30	-657.950,89	-980.989,90	